
         

          Albo 
         COMUNE DI FICARAZZI    

Città Metropolitana di Palermo 
SETTORE VI° 

Lavori Pubblici – Manutenzioni - Servizi alla Persona 

 
 
 
Determina Dirigenziale n.  244 /2023 del 22/08/2023 
       
Oggetto: “Servizio professionale di mappatura termica attraverso controlli non distruttivi con l’ausilio della termocamera IR 

per individuare fenomeni infiltrativi e possibili distacchi superficiali all’interno dei plessi scolastici “Luigi Pirandello, Livatino 

e Tesauro” 

CIG Z443CD30B8C 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI° 
 
 

Vista la delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del Comune di 
Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 

Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 d con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile 
del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 
  

Visto il preventivo di spesa, redatto dall'Ufficio ad oggetto “Servizio professionale di mappatura termica attraverso controlli 
non distruttivi con l’ausilio della termocamera IR per individuare fenomeni infiltrativi e possibili distacchi superficiali 
all’interno dei plessi scolastici “Luigi Pirandello, Livatino e Tesauro” dell’importo complessivo di € 26.664,80 di cui € 
21.000,00 per servizi tecnici e di € 5.644,80 somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 

Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015857/2023 del 28-08-2023

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio professionale di mappatura 
termica attraverso controlli non distruttivi con l’ausilio della termocamera IR per individuare 
fenomeni infiltrativi e possibili distacchi superficiali all’interno dei plessi scolastici “Luigi Pirandello, 
Livatino e Tesauro”;  

• Importo del servizio: € 21.000,00; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 su piattaforma 
MePA, riservata ad un solo operatore economico, individuato a seguito di indagine di mercato; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  

➢ a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto 
dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015857/2023 del 28-08-2023

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


•  in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Dato atto   

che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti (procedura di acquisto 
n. 3700520), nei confronti del seguente operatore: Ing. Pantano Giuseppe, con sede legale in Palermo, alla via ---omissis----, 
P.IVA  05531380821;  

Vista l’offerta dell’operatore economico: a corpo € 20.000,00;  

Visto il report della procedura n.  3700520 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare all’Ing. Pantano Giuseppe, con sede legale in Palermo, alla via ---omissis--- 124, P.IVA  05531380821, il 
servizio professionale di cui in oggetto per un importo di € 20.000,00 oltre C.N.P.A.I.A, per un totale complessivo di euro 
20.800,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Di dare atto: 

• Che la presente aggiudicazione è soggetta ai controlli previsti dalla normativa vigente sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese e diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti; 

• Che la presente aggiudicazione, diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 36/2023.; 

Visto il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e ss.mm.ii., per le parti non ancora abrogate; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavori etc. e ss.mm.ii.; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22/2022 di approvazione bilancio di previsione finanziaria 2019/2023, allegati e 
dup, a seguito di approvazione con Decreto del Ministero dell’Interno dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2019/2023 ex art. 264, comma 1 dlgs. 26/2000;  

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015857/2023 del 28-08-2023



Visto il regolamento Comunale;  

D E T E R M I N A 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di impegnare l’importo complessivo di € 20.800,00 necessario per l’affidamento del servizio in oggetto come appresso:  

• € 20.800,00   al cap  2210 ad oggetto “Opere di urbanizzazzione”; 

 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’attestazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
 
Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’esecuzione del “Servizio professionale di mappatura termica attraverso 
controlli non distruttivi con l’ausilio della termocamera IR per individuare fenomeni infiltrativi e possibili  distacchi 
superficiali all’interno dei plessi scolastici “Luigi Pirandello, Livatino e Tesauro” all’Ing. Pantano Giuseppe p.i. n. 
05531380821,  con sede in  Palermo, alla via  ----omissis____, per un importo pari a € 20.000,00, oltre C.N.P.A.I.A. pari al 
4% € 800,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato al servizio in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte 
dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

Che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto firmatario del presente atto; 
 

Che successivamente alle pubblicazioni sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti eventuali obblighi 
di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Responsabile del Settore III°       
F.to Ing. CECCHINI Salvatore 

     Responsabile del Settore VI° 
        F.to Geom. MORANA Giovanni 

 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015857/2023 del 28-08-2023

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


SERVIZIO FINANZIARIO 

Art. 184, comma 4 D.lgs. n. 267/2000 

 

Visto: Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi 

dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e art. 29 del Regolamento di contabilità vigente sulla 

determinazione n. 244 del 22/08/2023. 

 

Ficarazzi li 28 agosto 2023 

 

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott. Salvatore Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0015857/2023 del 28-08-2023


